
1 

 

Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._____ 

din “____” ________ 20___ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea  serviciilor de menaj 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă 

2. IDNO:   1006601001023                                  

3. Adresa mun.Chișinău, str.V.Alecsandri,1  

4. Numărul de telefon/fax: 0-22-227-804 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: anofm@anofm.md, 

www.anofm.md.  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună):  

      Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă este autoritatea administrativă 

subordonată Ministerului Muncii și Protecției Sociale, împuternicită să asigure implementarea 

politicii în domeniul promovării ocupării forței de muncă, migrației forței de muncă și 

asigurării de șomaj. 

      MISIUNEA ANOFM este de a spori posibilitățile de ocupare a persoanelor aflate  în căutarea 

unui loc de muncă și susține angajatorii la identificarea forței de muncă calificate și crearea 

locurilor noi de muncă. 

 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumire

a 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitat

eade 

măsur

ă 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte), 

lei, fara TVA 

1.  
90900

000-6 

Servicii de 

menaj 
zile 

1715,1 

m.p 

Serviciul se va acorda în 16 

subdiviziuni teritoriale ale Agenției 

Naționale pentru Ocuparea Forței de 

Muncă pentru executarea serviciilor de 

menaj cu volumul total de 1715,1 m.p:                    

266666,00 

mailto:anofm@anofm.md
http://www.anofm.md/


2 

 

1. mun. Bălţi, str. A. Puşkin, 6, (205 

mp) 

2. or. Briceni, str. Independenţei, 3, 

(54 m.p) 

3.or. Cahul str. Şt. Cel Mare, 15,( 

294,5 m.p) 

4.or. Donduşeni, 

str. Feroviarilor, 4, (89 m.p) 

5.or. Drochia, str. Independenţei, 15, 

(89,3 m.p) 

6. or. Făleşti, str. M. Eminescu, 9, 

(104 m.p) 

7. or. Ialoveni, str. A. cel Bun, 49, (150 

m.p) 

8. or. Orhei, str. V. Lupu, 24, (97 m.p) 

9. or. Rezina, str. Sciusev, 2a, (89 m.p) 

10.or. Râşcani, str. 31 August, 16, (81 

m.p) 

11.or. Sângerei, str. Independenţei, 

136, (100 m.p) 

12.or. Soroca, str. V. Alecsandri, 2, 

(167,3 m.p) 

13. or. Şoldăneşti, str. Păcii 8-A, (58 

m.p) 

14. UTAG (or. Comrat), str.Tretiacov, 

36, (53 m.p) 

15. UTAG ( or. Ceadîr-Lunga), str. 

Lenin, 52, (52 m.p) 

16. UTAG (Vulcănești), or. Vulcănești, 

str. Lenin, 90, (32 m.p) 

1. Grafic de prestare: cinci zile 

lucratoare în saptamana.  

2. În servicii de curațenie se vor 

include: 

- spalarea pardoselelor și a plintei;  

- ștergerea pervazurilor și ușilor;  

- stergerea suprafetelor  

(mese, dulapuri, safeuri și altele) - 

golirea coșurilor de gunoi;  

-aspiratea prafului de pe machete și 

covoare din birou;  

- ștergerea geamurilor (trimestrial);  

2. În servicii de curațenie pentru or. 

Cahul, or. Soroca, mun. Bălţi,   

se vor include suplimentar: 

- dezinfectarea WC, lavoare, closet–(5 

ori pe săptămînă);  

- ștergerea teracotei și ușilor–(5 ori pe 

săptămînă);  

- golirea coșurilor de gunoi–(5 ori pe 

săptămînă). 

-Dozatoarele de hîrtie igienică și săpun 



3 

 

vor fi instalate de către operatorul 

economic cu titlu gratuit pe perioada 

valabilității contractului.  

4. Prestatorul asigură echipament, 

mopuri, soluții necesare, hîrtie igienică, 

săpun lichid (detergenți, dezinfectanți, 

poliroli, sacoșe, de gunoi, soluții, etc) 

 Serviciile vor fi asigurate cu personal 

calificat, bine structurat cantitativ și 

temeinic instruit. 

Valoarea estimativă totală 266666,00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora.________________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta):  
1) Pentru toate loturile; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: pe parcursul anului 2022 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2022 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  nu se aplică 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație, conform documentației standart aprobată prin 

Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15 septembrie 2021):  

Nr. d/o Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a 

îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligativitatea 

1.  
Cerere de participare, 

conform anexei nr.7 

Semnat electronic de către 

participant 

Da 

2.  
Declarație privind 

valabilitatea ofertei (anexa nr. 

8) 

Semnat electronic de către 

participant 

Da 

3.  
Formularul standard al 

Documentului Unic de 

Achiziții European 

Semnat electronic de către 

participant 

Da 

4.  Dovada înregistrării 

persoanei juridice 

Semnat electronic de către 

participant 

Da 

5.  Specificații tehnice (anexa nr. 

22) 

Semnat electronic de către 

participant 

Da 



4 

 

6.  Specificații de preț (anexa nr. 

23) 

Semnat electronic de către 

participant 

Da 

7.  Declarație privind lista 

principalelor livrari/prestări 

efectuate în ultimii 3 ani de 

activitate (anexa nr. 12) 

Semnat electronic de către 

participant 

Da 

8.  Declarație privind dotările 

specifice, utilaje și 

echipamente necesare pentru 

îndeplinirea corespunzătoare 

a contractului (anexa nr. 13) 

Semnat electronic de către 

participant 

Da 

17. Garanția pentru ofertă, după caz , ______cuantumul  . 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz______________, cuantumul . 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz nu se aplică. 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): se aplică. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplică. 

22. Ofertele se prezintă în valuta lei moldovenesti. 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: nu se aplică. 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_______________________________ 

- pe: [data]__________________________________________________________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: Conform SIA RSAP 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:   limba 

de stat 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 



5 

 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul): nu se aplică 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: nu se aplică 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: Conform SIA RSAP 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: Conform SIA RSAP 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

da 

Sistemul de comenzi electronice nu 

Facturarea electronică da 

Plățile electronice da 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică 

39. Alte informații relevante: nu. 

 

Conducătorul grupului de lucru:  __________________________  L.S. 


